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Anotace

VESELÁKOVÁ, GABRIELA. Graffiti, Praha jako veřejná galerie plná pouličních

umělců. Hradec Králové: Filozofická fakulta. Univerzita Hradec Králové, 2015, 64

s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce „Graffiti, Praha jako veřejná galerie plná pouličních umělců“

pojednává o nonkonformní oblasti společnosti. Práce se soustředí na popsání lokalit

a forem tvorby. Pozornost je dále zaměřena na vztahy mezi writery a jejich

hierarchické uspořádání v graffiti komunitě. Cílem práce je analyzovat aktuální

„graffiti scénu“ v hlavním městě České republiky, zaměřenou na klasifikaci

jednotlivých forem a hledání spojitostí mezi druhy forem, stylů a lokalitou,

vzájemné hodnocení a především hierarchii prestiže mezi sprejery a jejich

skupinami. Pro vyřešení výzkumných cílů a výzkumných otázek byly použity dvě

metody sběru dat. První metodou je analýza vlastních fotografií pražské graffiti

tvorby a následná klasifikace forem a lokalit. Druhou metodou pro zjištění vztahů

mezi jedinci graffiti jsou rozhovory se samotnými aktéry. Malý prostor práce je

věnován diskuzi na téma „Co to je umění?“ Výsledky práce jsou popsány ve

stejnojmenné kapitole a shrnuty v závěru práce.

Klíčová slova: graffiti, hierarchické postavení, styly, forma tvorby, lokalita

Annotation

VESELÁKOVÁ, GABRIELA. Graffiti, Prague as a public gallery full of street

artists. Hradec Králové: Faculty of Arts. University of Hradec Králové, 2015, 64

pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis "Graffiti, Prague as a public gallery full of street artists" deals with

the area of non-conformist society. The work focuses on description of the

locations and forms of creation. The attention is also concentrated on the

relationship between writers and their hierarchical arrangement in the graffiti

community. The aim is to analyse the current "graffiti scene" in the capital of the

Czech Republic, focused on the classification of different forms and for

connections between types of forms, styles and location, peer review, and

especially on the hierarchy of prestige between graffiti and their groups. Two

methods of data connection were used in order to solve the research objectives and

research questions. The first method analyses your own photos of Prague graffiti

creation and subsequent classification of forms and locations. The second method

determining the relationship between individuals graffiti are interviews with the

actors themselves. Little space is devoted to a discussion on the topic "What is art?"

The results are described in the same chapter and summarized in the conclusion.
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Úvod

Graffiti jakožto fenomén mladé generace se stalo nedílnou součástí měst už

koncem 80. let. Po pádu totality v České republice začala vznikat komunita lidí, která

graffiti přijala jako jeden ze způsobu vyjádření své osobnosti. Díky tomu zde vznikla

nová subkultura, která během několika posledních let prošla mnoha změnami. Tyto

změny probíhají i dnes. Stále se mění význam a smysl graffiti ve společnosti

způsobené politickou, společenskou a kulturní situací.

Subkultura, jež za sebou zanechává značné „škody“ ve veřejném prostoru, budí

řadu negativních reakcí. Nejčastěji z řad majitelů poškozeného majetku a státních

orgánů, snažící se vynaložit patřičná opatření. Díky rozšíření „graffiti scény“
1
se stala

města více hlídaná, došlo k zlepšení ostrahy objektů. Graffiti je dokonce jednou

z hlavních příčin zvýšeného počtu kamer v ulicích měst. Na počátku 21. století se

stává graffiti trestním činem
2
. I přes všechna represivní opatření zájem o graffiti u

mladých lidí neklesá. Vzájemný respekt od členů subkultury a porušování

společenských hodnot a norem převažuje nad ctěním veřejného a soukromého majetku

a dodržováním zákonů.

Vizuální podoba dnešních měst je značně ovlivněna právě touto graffiti

subkulturou. Barvami pomalované zdi, ulice nebo vagóny navždy změnily betonová

šedivá města v města hýřící barevnými znaky, symboly či jen podpisy. Města se

stávají veřejnými galeriemi, kde své umělecké záměry může vyjádřit každý, kdo chce.

Povšimněme si politických názorů, soukromých sdělení či obrazců pro celou

veřejnost. Paradoxem této všude viditelné aktivity je, že podstata tvorby nám zůstává

stále skryta. Většina lidí, setkávající se s graffiti ve městě den co den, vůbec nezná

obsah těchto sdělení a netuší nic o jejich tvůrcích. Kdo to byl? Jaký má jeho výtvor

smysl? Jaké byly okolnosti vedoucí ho k tomuto činu? Veřejnost si může položit

mnoho podobných otázek, tykajících se odhalení celé podstaty.

1
Výraz „graffiti scéna“ je používán v graffiti terminologii. Označuje celou oblast okolo graffiti.

2
Sbírka trestního zákona. V roce 2001 se graffiti kriminalizovalo v zákoně č. 140/1961 Sb. v podobě§

257b, který říká:

“1. Kdo poškodí cizí věc tím, že ji postříká, pomaluje či popíše barvou nebo jinou látkou, bude

potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo peněžitým trestem.

2. Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta nebo peněžitým trestem bude pachatel

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 značnou škodu nebo spáchá-li takový čin

opětovně nebo spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny nebo spáchá-li takový čin

na věci, která požívá ochrany podle zvláštních předpisů.

3. Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem

uvedeným v odstavci 1 škodu velkého rozsahu.“
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Celkové nevědomí o graffiti subkultuře je způsobeno samotnou komunitou, která příliš

nestojí o komunikaci s veřejností a vysvětlování norem, na kterých je graffiti

postavené. Pravidla, normy, hodnoty, vztahy mezi členy a hierarchie jejich komunity,

to vše a spoustu dalšího nám zůstává skryto. Proto smyslem této práce je analyzovat

zatím téměř nepopsanou oblast a přispět tak pochopení působení graffiti v Praze

z pohledu sociologie.

Jako téma této práce jsem si vybrala „Graffiti. Praha jako veřejná galerie plná

pouličních umělců“. Cílem práce je analyzovat aktuální „graffiti scénu“ v hlavním

městě České republiky, zaměřenou na klasifikaci jednotlivých stylů a hledání

spojitostí mezi druhy stylů a lokalitou, vzájemné hodnocení a především hierarchii

prestiže mezi sprejery a jejich skupinami. Jak už název práce napovídá, zaměřím se i

na problematiku veřejného prostoru definovaného podle sociologické teorie, která

pojímá veřejný prostor jako prostor, do kterého mají všichni za normálních okolností

zákonný přístup [Atkinson 2003: 1830; Lofland1973]. Oblast veřejného prostoru je

úzce spojena s výběrem lokality jednotlivých writerů
3
. V první části práce se zaměřím

na již prozkoumanou část a to na deskripci graffiti ztvárnění a postavení graffiti jak ve

světě, tak v České republice. V popisu české „graffiti scény“ se soustředím převážně

na Prahu. Hlavní město jsem si vybrala z důvodu největšího výskytu graffiti. Praha

byla u zrodu graffiti v naší zemi a po dlouhou dobu určovala celkovou podobu a

význam graffiti. V druhé části interpretuji schémata, která se zrcadlí ve výsledcích

výzkumu. Třetí část práce popisuje použitou metodologii. Ve čtvrté kapitole analyzuji

postavení jednotlivých členů graffiti v komunitě. Zaměřuji se na hierarchii prestiže,

pravidla graffiti související s hierarchickým postavením, budování postavení

související s tvorbou, kde se snažím najít spojitost mezi druhem stylu v dané lokalitě a

postavením v komunitě. K analýze druhů stylů a lokalit využívám vlastní fotografie,

díky kterým analyzuji „pražskou scénu“. Ke konci práce bude věnovaná část diskuzi -

„Co je to umění?“

3
Writer je v graffiti termínem označující toho, kdo píše, sprejuje, dělá graffiti. Tento výraz budu

používat v celé své práci v tomto významu.
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Výběr tématu bakalářské práce byl postupný proces rodící se u zvolení tématu vizuální

sociologie. I když pod pojmem vizuální sociologie jsem si zprvu neuměla nic

představit, lákala mě představa neprozkoumaných vod. Analyzovat sociální jev

pomocí vlastních fotografií byl prvotní záměr této práce, proto volba graffiti, kdy

vizuální podoba a obsah je pro graffiti tvorbu velice důležitý. Ke graffiti chovám vřelý

vztah, který mi ulehčil orientaci jak v teorii samotné, tak i v kontaktování lidí


[…]

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B: já 01:39:48-3

T: ilegál? 01:39:48-3

B: Š. 01:39:48-3

T: panel? 01:39:57-8

B: PALERMO 01:40:02-7

T: wholecar? 01:40:02-7

B: EL NINO 01:40:05-1

T: piece? 01:40:08-3

B: já 01:40:08-3

T: skica? 01:40:08-3

B: BRED 01:40:10-4

T: toy? 01:40:11-0

B: ires, to je ten co ho chytli před 14 dněma 01:40:21-3

T: king? 01:40:27-3

B: KEAR 01:40:31-1

T: chrom? 01:40:31-4

B: TNO 01:40:31-4

T: tag? 01:40:34-2

B: LIONE

http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=5988300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=5988300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=5988300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=5997800
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6002700
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6002700
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6005100
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6008300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6008300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6008300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6010400
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6011000
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6021300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6027300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6031100
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6031400
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6031400
http://localhost:2300/file=C:/Users/Gábina/Desktop/škola/Bakalářská%20práce/rozhovory%20s%20writery/BRED/130615_002.WAVtime=6034200
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5) Anketa

Následující náhled ankety je přepsaná anketa do Wordu, jelikož původní anketa byla

vytvořená na internetové stránce my.survio.cz

1) Zaškrtněte odpověď, kterou byste podle svých pocitů přiřadili k této fotografii.

a) umělecká tvorba

b) výtvarné vyjádření, které se mi ale nelíbí

c) vandalismus

d) Vaše odpověď …………
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2) Zaškrtněte odpověď, kterou byste podle svých pocitů přiřadili k této fotografii.

a) umělecká tvorba

b) výtvarné vyjádření, které se mi ale nelíbí

c) vandalismus

d) Vaše odpověď …………
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3) Zaškrtněte odpověď, kterou byste podle svých pocitů přiřadili k této fotografii.

a) umělecká tvorba

b) výtvarné vyjádření, které se mi ale nelíbí

c) vandalismus

d) Vaše odpověď …………
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4) Zaškrtněte odpověď, kterou byste podle svých pocitů přiřadili k této fotografii.

a) umělecká tvorba

b) výtvarné vyjádření, které se mi ale nelíbí

c) vandalismus

d) Vaše odpověď …………
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5) Zaškrtněte odpověď, kterou byste podle svých pocitů přiřadili k této fotografii.

a) umělecká tvorba

b) výtvarné vyjádření, které se mi ale nelíbí

c) vandalismus

d) Vaše odpověď …………
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6) Zaškrtněte odpověď, kterou byste podle svých pocitů přiřadili k této fotografii.

a) umělecká tvorba

b) výtvarné vyjádření, které se mi ale nelíbí

c) vandalismus

d) Vaše odpověď …………
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7) Zaškrtněte odpověď, kterou byste podle svých pocitů přiřadili k této fotografii.

a) umělecká tvorba

b) výtvarné vyjádření, které se mi ale nelíbí

c) vandalismus

d) Vaše odpověď …………