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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl (s.38) je stanoven správně, umožnil i odpovídající dekompozici pro řešení úlohy. Byl splněn. Jeho volbu a kontext
viz in Stručné slovní hodnocení.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Autorčin text pojednává o tématu, které je u nás dosud nové a výzkumně nepropracované, nemá domácí vzory
řešení, je specifické. Autorka se v jeho zpracování přesto pohybuje s přehledem, racionálně i tvořivě.

b) Autorka se výslovně a správně nepokouší svá zjištění zobecňovat, i když by to pravděpodobně bylo v určité míře
možné po zavedení příslušné kapitoly, rozvahy a srovnání s jiným teritoriem. To by však bylo téma pro
samostatnou studii. Předložená práce je potřebným vstupem pro další analýzy nového tématu graffiti.

c) Předložená studie je metodologicky výsledkem postupů, které jsou patrné v příloze, ale nejsou blíže rozvedeny
v textu. Je to obvyklý postup kvalitativně řešených prací a nemá vliv na jejich hodnocení. Skutečností je, že bych
osobně vítal, kdyby obecná usance byla podobné metodologické prezentaci příznivější
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Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Autorka dodržela strukturu studie požadovanou katedrou, její sloh je logický, čtivý, gramaticky správný. Ostatní
formální nároky jsou dodrženy.

b) Autorka nečísluje stránky příloh zvlášť, ale jako text. Totéž číslování stránek od košilky.
c) Tabulka č. 1 nemá pojmenování a číslo je pod tabulkou, místo nad tabulkou.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak so autorka představuje další případná rozpracovávání tématu a jeho tematická větvení?
2) Předpokládá publikaci své práce?
3) Pomohla, či zdržela ji při zpracování bakalářské práce její angažovanost v tazatelské síti CVVM?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autorka zvolila speciální téma graffiti, které je v naší sociologii nové a nepropracované. To klade na bc práci částečně
jiné požadavky, než na témata zavedená: požadavek zdůvodnit řešené téma, postihnout je dosud reflektované
nediferencovaně, i seznámit čtenáře s předmětem který je nový a obecně vnímaný pejorativně.
Tato potřeba pojednat a zprostředkovat celek, zprostředkovat novou terminologii při obecně dosud
nestrukturovaným předmětem výzkumu a přitom zvolit sociologicky řešitelnou tematiku vedla k obtížnému
metodologickému rozhodování.
Při konzultacích byly postupně vyloučeny tradiční postupy, které by přirozenou cestou vedly k jiné tematizaci úlohy,
nebo by ji posunuly. Bylo zřejmé, že nepůjde o postupy kvantifikující, ale ani o postupy případně uplatnitelné
v kvalitativním postupu, např. o postupy obsahové analýzy, postupy analýz reklamy a propagace apod.
Byla zvolena metoda základní, která by neovlivňovala zvolenou tematizaci, tj. řada klasifikací, které jako
triangulace bývá schopna zaměřit a definovat cíl z několika úhlů.
Klasifikace jako metoda je dnes pochopitelně podceněna, avšak uvážíme-li, že na počátku přírodních věd, právě
tuto univerzální metodu použil Aristotelés, a že touto metodou se tehdy institucionalizovaly přírodní i společenské
vědy a že již více než dva tisíce let drží autora na výsluní badatelské slávy, je zřejmé, že se nejedná o metodu
zanedbatelnou. Je přítomna všude, ale zejména je použitelná k analýze nového předmětu výzkumu, nové aktivity.
Na autorčině začátečnickém pokusu o odbornou (bakalářskou) práci si cením odvahy i úsilí, které autorka v tomto
směru podstoupila. Autorka prokázala při řešení nečekaně obtížného tématu invenci, značnou samostatnost, píli a
také neústupnost.
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Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.